
4

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brazil, 
CEP: 64049-550 Telefone: +55(86) 3215-5511 / 3215-5513 / 3215-5514 - 

Fax: (86) 3237-1812 / 3237-1216 - www.ufpi.br



Nos últimos sete anos, a estrutura física da UFPI em área 
construída aumentou 87,8%.

 VALOR INVESTIDO 
ÁREA CONSTR. 

(m²)
ÁREA REFOR. (m²)

ÁREA URBANIZ. / 

PAVIM. (m²)

REDE DE 

ALTA/BAIXA 

TENSÃO (m)

R$ 146.445.999,37               53.901,82 157.503,81 280.240,62         2.210,00 

R$ 14.167.696,95               12.227,49 11.976,38 22.977,31            320,00 

R$ 15.968.466,97               14.016,68 16.355,54 23.326,54         1.730,00 

R$ 25.006.991,51               22.126,55 16.976,22 35.411,34         2.500,00 

R$ 21.880.864,18               11.967,53 14.492,31 16.845,00 2.502,74

R$ 223.470.018,98            114.240,07 217.304,26 378.800,81 9.262,74

CAMPUS PROFESSORA 

CINOBELINA ELVAS 

CAMPUS AMILCAR 

FERREIRA SOBRAL

TOTAL

RESUMO GERAL DE OBRAS REALIZADAS NO PERÍODO 2005 A 2011

CAMPUS

CAMPUS MINISTRO 

PETRÔNIO PORTELLA

CAMPUS HELVÍDIO 

NUNES DE BARROS

CAMPUS DE 

PARNAÍBA

DADOS GERAIS - ANO BASE 2011
INDICADORES DE DESEMPENHO DA UFPI

Crescimento do quadro docente e técnico administrativo

RECURSOS HUMANOS

75,5%

32,3%

0,2%

183,7%

42,3%

797

62

1.110

208

0,26

2004

1399

82

1.112

590

0,37

2011 VARIAÇÃO
2004/2011

DOCENTES MS ATIVOS

DOCENTES MM ATIVOS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

DOCENTES COM TÍTULO DE DOUTOR
(MS E MM)

PROPORÇÃO DE DOUTORES/DOCENTES
MS ATIVOS

*MS: Magistério superior
MM: Ensino Médio
Fonte: DRH

Incremento do Orçamento, recursos de capital e custeios.

PROPLAN

Evolução de recursos de Capital e 

2004 2011
VARIAÇÃO 

2004/2011

21.647.000 156.677.783 623,8%

152.780.067 389.945.399 155,2%

172.168.056 476.831.690 177,0%

FONTE: PROPLAN

outros Custeios

Orçamento Inicial

Orçamento Final



PRPPG
2004 2011

VARIAÇÃO 

2004/2011

9 36

9 31

- 5

59 31

52 15

7 16

169 1023

169 890

- 133

2669 1978

51 133

51 119

- 14

1686 492

46 422

131 596

FONTE: PRPPG

Especialização

RM/RMV

Doutorado

TÍTULOS OUTORGADOS LATO SENSU 

(Especialização; RM; RMV)

Total de Bolsas de PG Stricto sensu*

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU INSTITUCIONAIS

Mestrado

Doutorado

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU

ALUNOS REGULARES MATRICULADOS 

(STRICTO SENSU)

Mestrado

Doutorado
ALUNOS REGULARES MATRICULADOS 

(LATO SENSU)

TÍTULOS OUTORGADOS STRICTO SENSU

Mestrado

Total de Bolsas de Iniciação Científica 

(PIBIC/PIBIC-AF/PIBITI/PIBIC-EM)§

* CAPES, CNPq, FAPEPI, DAAD, EMBRAPA, RENORBIO/CAPES/FAPEPI, REUNI, CNPq  e UFPI

300,0%

244,4%

-

- 47,5%

- 71,2%

128,6%

505,3%

426,6%

-

-25,9%

160,8%

133,3%

-

-70,8%

817,4%

355,0%

Pesquisa e Pós-Graduação fortalecidas.

VESTIBULAR
2004 2011*

2.345 5.786

FONTE:PREG

* Incrições na 1ª Etapa do SiSu, juntamente com os inscritos no PSIU

N° DE VAGAS

N° DE INSCRITOS NO PROCESSO 

SELETIVO
20.706 65.368

2004 2011
VARIAÇÃO 

2004/2011

13.103 23.728 81,1%

49 99 102,0%

1.957 2.465 26,0%

487 781 60,4%

768 1741 126,7%

269 371 37,9%

- 4.005 -

- 11 -

FONTE: PREG

TOTAL DE BOLSAS DE MONITORIA NA 

GRADUAÇÃO PRESENCIAL

TOTAL DE ALUNOS NO ENSINO MÉDIO 

E TÉCNICO*

N° DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 

PRESENCIAL

N° TOTAL DE ALUNOS NA GRADUAÇÃO 

PRESENCIAL

TOTAL DE ALUNOS NA GRADUAÇÃO 

EAD

N° DE CURSOS DE GRADUAÇÃO EAD

TOTAL DE ALUNOS CONCLUINTES DA 

GRADUAÇÃO PRESENCIAL

N° DE ALUNOS CONCLUINTES DE 

ENSINO MÉDIO E TÉCNICO*

*Técnico em Agropecuária , Técnico em Enfermagem e Técnico em Informática 

PREG

Crescimento do número de vagas nos cursos de graduação.

VARIAÇÃO 

2004/2011

146,7%

215,7%

Ampliação do Ensino Médio, Técnico e de 
Graduação Presencial e a Distância. 



105.353

30.074

2.371

137.798

2004 2011
VARIAÇÃO 

2004/2011

215.454 104,5%

68.415 127,5%

4.945 108,6%

288.814 109,6%

Periódicos

Teses

TOTAL

ACERVO BIBLIOGRÁFICO GERAL DO SIBi-

UFPI 

Livros

BIBLIOTECA

A Biblioteca Comunitária Jornalista Carlos Castello Branco tem o 
maior e mais completo acervo bibliográfico do Piauí.

PRAEC
Assistência à comunidade universitária na UFPI

2004 2011

4 9

1 6

276.704 1.276.184

162 1115

*** 2012: Abertura do Restaurante Universitário em Floriano

FONTE: PRAEC

N° DE RESIDÊNCIAS UNIVERSITÁRIAS

N° RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS

N° DE REFEIÇÕES SERVIDAS/ANO

N° DE BOLSA TRABALHO/PERMANÊNCIA

* 2012: 06 UND Com a abertura da Res. Uni. de Floriano.

** 2012: Ampliação da Res. Uni. De Parnaíba com o acréscimo de 25 vagas, além da abertura da Res. Uni. De Floriano 

com capacitade para 192 estudantes, Totalizando 525 vagas em toda UFPI

VARIAÇÃO 

2004/2011

125%

500,0%

361,2%

588,3%

Extensão fortalece elo entre UFPI e comunidade 

PREX
2004 2011

74 198N° DE PROJETOS DE EXTENSÃO

VARIAÇÃO 

2004/2011

167,6%

PÚBLICO ATINGIDO 15.730 97.840 522,0%

DOCENTES ENVOLVIDOS 229 561 145,0%

189 376 98,9%

PÚBLICO ATINGIDO 10.636 31.442 195,6%

DOCENTES ENVOLVIDOS 931 1.326 42,4%

N° DE CURSOS E EVENTOS DE EXTENSÃO

2004 2011
VARIAÇÃO 

2004/2011

10 31 210,0%

39 74 89,7%

125 348 178,4%

48 154 220,8%

31 391 1161,3%

Financiados 4 33 725,0%

27 358 1226%

FONTE: NINTEC/PRPPG

17 -

Artigos Publicados em Periódicos 
267 1550 480,5%

Não Financiados

Trabalhos Completos Publicados em 

Anais  de Evento
510 448 -12,2%

Organização de Obra Publicada 

Livro Publicado com ISBN 

Capítulo de Livro Publicado 

Depósito de Pedido de Patente junto 
-

Registro de Software junto ao INPI - 5

Grupos de Pesquisa Certificados pela UFPI

Total de Projetos de Pesquisa 

Cadastrados/Ano

-

28/março/2012)

Indexados 

ao INPI 

§ Extrator Lattes (

Incentivo a Produção Científica Docente


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

