









Nos últimos sete anos, a estrutura física da UFPI em área construída aumentou 87,8%.

DADOS GERAIS - ANO BASE 2011

INDICADORES DE DESEMPENHO DA UFPI

RESUMO GERAL DE OBRAS REALIZADAS NO PERÍODO 2005 A 2011						
CAMPUS	VALOR INVESTIDO	ÁREA CONSTR. (m²)	ÁREA REFOR. (m²)	ÁREA URBANIZ. / PAVIM. (m²)	REDE DE ALTA/BAIXA TENSÃO (m)	
CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA	R\$ 146.445.999,37	53.901,82	157.503,81	280.240,62	2.210,00	
CAMPUS HELVÍDIO NUNES DE BARROS	R\$ 14.167.696,95	12.227,49	11.976,38	22.977,31	320,00	
CAMPUS DE PARNAÍBA	R\$ 15.968.466,97	14.016,68	16.355,54	23.326,54	1.730,00	
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS	R\$ 25.006.991,51	22.126,55	16.976,22	35.411,34	2.500,00	
CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL	R\$ 21.880.864,18	11.967,53	14.492,31	16.845,00	2.502,74	
TOTAL	R\$ 223.470.018,98	114.240,07	217.304,26	378.800,81	9.262,74	

Crescimento do quadro docente e técnico administrativo

RECURSOS HUMANOS

	2004	2011	VARIAÇÃO 2004/2011
DOCENTES MS ATIVOS	797	1399	75,5%
DOCENTES MM ATIVOS	62	82	32,3%
TÉCNICO ADMINISTRATIVO	1.110	1.112	0,2%
DOCENTES COM TÍTULO DE DOUTOR (MS E MM)	208	590	183,7%
PROPORÇÃO DE DOUTORES/DOCENTES MS ATIVOS	0,26	0,37	42,3%

*MS: Magistério superior MM: Ensino Médio Incremento do Orçamento, recursos de capital e custeios.

PROPLAN

	2004	2011	VARIAÇÃO 2004/2011
Evolução de recursos de Capital e			
outros Custeios	21.647.000	156.677.783	623,8%
Orçamento Inicial	152.780.067	389.945.399	155,2%
Orçamento Final	172.168.056	476.831.690	177,0%

FONTE: PROPLAN



Crescimento do número de vagas nos cursos de graduação.

VESTIBULAR

	2004	2011*	VARIAÇÃO 2004/2011
N° DE VAGAS	2.345	5.786	146,7%
N° DE INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO	20.706	65.368	215,7%

^{*} Incrições na 1ª Etapa do SiSu, juntamente com os inscritos no PSIU FONTE:PREG

Ampliação do Ensino Médio, Técnico e de Graduação Presencial e a Distância.

PREG

	2004	2011	VARIAÇÃO 2004/2011
N° TOTAL DE ALUNOS NA GRADUAÇÃO PRESENCIAL	13.103	23.728	81,1%
N° DE CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL	49	99	102,0%
TOTAL DE ALUNOS CONCLUINTES DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL	1.957	2.465	26,0%
TOTAL DE BOLSAS DE MONITORIA NA GRADUAÇÃO PRESENCIAL	487	781	60,4%
TOTAL DE ALUNOS NO ENSINO MÉDIO E TÉCNICO*	768	1741	126,7%
N° DE ALUNOS CONCLUINTES DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO*	269	371	37,9%
TOTAL DE ALUNOS NA GRADUAÇÃO EAD	-	4.005	-
N° DE CURSOS DE GRADUAÇÃO EAD	-	11	-

^{*}Técnico em Agropecuária, Técnico em Enfermagem e Técnico em Informática FONTE: PREG

Pesquisa e Pós-Graduação fortalecidas.

PRPPG

	2004	2011	VARIAÇÃO 2004/2011
CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU INSTITUCIONAIS	9	36	300,0%
Mestrado	9	31	244,4%
Doutorado	-	5	-
CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU	59	31	- 47,5%
Especialização	52	15	- 71,2%
RM/RMV	7	16	128,6%
ALUNOS REGULARES MATRICULADOS (STRICTO SENSU)	169	1023	505,3%
Mestrado	169	890	426,6%
Doutorado	Ī	133	-
ALUNOS REGULARES MATRICULADOS (LATO SENSU)	2669	1978	-25,9%
TÍTULOS OUTORGADOS STRICTO SENSU	51	133	160,8%
Mestrado	51	119	133,3%
Doutorado	-	14	-
TÍTULOS OUTORGADOS LATO SENSU (Especialização; RM; RMV)	1686	492	-70,8%
Total de Bolsas de PG Stricto sensu*	46	422	817,4%
Total de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC/PIBIC-AF/PIBITI/PIBIC-EM)§	131	596	355,0%

^{*} CAPES, CNPq, FAPEPI, DAAD, EMBRAPA, RENORBIO/CAPES/FAPEPI, REUNI, CNPq e UFPI FONTE: PRPPG





A Biblioteca Comunitária Jornalista Carlos Castello Branco tem o maior e mais completo acervo bibliográfico do Piauí.

BIBLIOTECA

ACERVO BIBLIOGRÁFICO GERAL DO SIBI- UFPI	2004	2011	VARIAÇÃO 2004/2011
Livros	105.353	215.454	104,5%
Periódicos	30.074	68.415	127,5%
Teses	2.371	4.945	108,6%
TOTAL	137.798	288.814	109,6%

Assistência à comunidade universitária na UFPI

PRAEC

	2004	2011	VARIAÇÃO 2004/2011
N° DE RESIDÊNCIAS UNIVERSITÁRIAS	4	9	125%
N° RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS	1	6	500,0%
N° DE REFEIÇÕES SERVIDAS/ANO	276.704	1.276.184	361,2%
N° DE BOLSA TRABALHO/PERMANÊNCIA	162	1115	588,3%

^{* 2012: 06} UND Com a abertura da Res. Uni. de Floriano.

versitário em Floriano

Extensão fortalece elo entre UFPI e comunidade

PREX

	2004	2011	VARIAÇÃO 2004/2011
N° DE PROJETOS DE EXTENSÃO	74	198	167,6%
PÚBLICO ATINGIDO	15.730	97.840	522,0%
DOCENTES ENVOLVIDOS	229	561	145,0%
N° DE CURSOS E EVENTOS DE EXTENSÃO	189	376	98,9%
PÚBLICO ATINGIDO	10.636	31.442	195,6%
DOCENTES ENVOLVIDOS	931	1.326	42,4%

Incentivo a Produção Científica Docente

	2004	2011	VARIAÇÃO 2004/2011
Artigos Publicados em Periódicos Indexados	267	1550	480,5%
Trabalhos Completos Publicados em Anais de Evento	510	448	-12,2%
Organização de Obra Publicada	10	31	210,0%
Livro Publicado com ISBN	39	74	89,7%
Capítulo de Livro Publicado	125	348	178,4%
Depósito de Pedido de Patente junto ao INPI	-	17	-
Registro de Software junto ao INPI	-	5	-
Grupos de Pesquisa Certificados pela UFPI	48	154	220,8%
Total de Projetos de Pesquisa Cadastrados/Ano	31	391	1161,3%
Financiados	4	33	725,0%
Não Financiados	27	358	1226%

§ Extrator Lattes (28/março/2012)



FONTE: PRAEC



^{** 2012:} Ampliação da Res. Uni. De Parnaíba com o acréscimo de 25 vagas, além da abertura da Res. Uni. De Floriano com capacitade para 192 estudantes, Totalizando 525 vagas em toda UFPI

^{*** 2012:} Abertura do Restaurante Universitário em Floriano